
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/06598 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/06598 

 Del: 20/10/2014 

 Esecutivo da: 21/10/2014 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

 

 

OGGETTO:  

Nuovo sistema informatico servizi cimiteriali (SECIM). Scelta del contraente tramite richiesta di 

offerta nel mercato elettronico. CIG 5909456D59 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che con Deliberazione Consiglio Comunale n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il Bilancio 

annuale di previsione 2014, il  Bilancio pluriennale 2014-2016, il  Piano triennale investimenti, 

il  programma triennale lavori pubblici, la  Relazione previsionale e programmatica, e il Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008. 

Premesso altresì che: 

Il Comune di Firenze, nello specifico i Servizi Cimiteriali della Direzione Servizi Sociali, ha 

necessità di dotarsi di un sistema di gestione dei servizi cimiteriali che costituisca un supporto 

affidabile nello svolgimento di procedure amministrative conformi al nuovo regolamento di polizia 

mortuaria, entrato in vigore nel gennaio 2014.  

E’ nata l’esigenza di un investimento mirato e omnicomprensivo per l’acquisizione di un sistema 

nuovo, unico, integrato, tecnologicamente evoluto, e funzionale anche alle possibilità di erogare 

servizi on-line e web-based ai cittadini, per esempio la visualizzazione dello stato della concessione 

(scadenza), la visione delle reportistiche appositamente messe a disposizione dall’Amministrazione; 

Rilevato che per tale adeguamento è necessario procedere all’acquisto, configurazione, installazione 

e manutenzione di un nuovo sistema informativo, denominata SECIM (Servizi Cimiteriali); 

 

Visto che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa ai sensi D.to L.vo 267/200 art. 192 lett. C 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/06598 

 

Dato atto che l’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 ha disposto che le amministrazioni statali e periferiche sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’articolo 328, comma1, 

del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

 

Ritenuto di procedere con una richiesta d’Offerta - RDO su una piattaforma di Mercato Elettronico ai sensi 

D.P.R. 207/2010 art. 328 comma 1, al termine della quale sarà individuato il contraente al quale aggiudicare 

la fornitura stessa 

 

Rilevata l’opportunità quindi di predisporre la documentazione necessaria all’avvio della procedura di gara 

mediante RdO, ai sensi dell’art. 328 c. 4 lett. a) del DPR 207/2010, che permette di negoziare specifiche, 

prezzi e caratteristiche della fornitura; 

 

Stabilito che l’aggiudicazione della fornitura avverrà, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 c. 1 D.Lgs. 163/2006; 

 

Precisato che le modalità di espletamento della gara, le clausole ritenute essenziali e quanto altro (termini, 

modalità e condizioni della fornitura…) sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto e relativi 

allegati alla Richiesta d’Offerta; 

Ritenuto per quanto sopra esposto di assumere quale importo complessivo a base di gara €  40.000,00          

oltre IVA al 22%, per un totale di € 48.800,00 da imputare sui seguenti capitoli:  

€ 20.000,00 sull'imp. 10/6848/10, cap. 58493, cod. op. 100836; 

€ 10.500,00 sull'imp. 11/9059, cap. 51102, cod. op. 090194. 

€ 18.300,00 sul capitolo 23730 del bilancio 2014 

 

Ritenuto di approvare la bozza della lettera di invito, il Capitolato speciale, l’Allegato tecnico, tutti allegati 

al presente atto quale parte integrante. 

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Benedetto Femia  e preso atto della 

comunicazione prot. 210308 del 03/09/2014 con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario 

Dato atto che gli allegati parte integrante alla presente determinazione sono conformi agli originali 

depositati presso questa Direzione; 

 

Dato atto che il CIG è 5909456d59; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/06598 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;  

Visto l’art. 81 comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

Visto il DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 163/2006; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la lettera di invito, capitolato speciale e allegato tecnico relativi alla fornitura, 

installazione e manutenzione di un sistema informativo da denominare SECIM (CIG 5909456D59), 

tutti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di procedere alla scelta del contraente tramite richiesta d’Offerta - RDO su una piattaforma di 

Mercato Elettronico secondo le modalità indicate nella lettera di invito. 

3. di autorizzare la Direzione risorse finanziarie a provvedere all’accantonamento e al mantenimento 

della somma di € 48.800,00 imputandola nel modo seguente: 

i. € 20.000,00 sull'imp. 10/6848/10, cap. 58493, cod. op. 100836; 

ii. € 10.500,00 sull'imp. 11/9059, cap. 51102, cod. op. 090194. 

iii. € 18.300,00 sul capitolo 23730 del bilancio 2014 

4. di nominare quale RUP il dr. Benedetto Femia, prendendo atto della comunicazione con la quale lo 

stesso per l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il 

RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che 

riguardano il RUP nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATO TECNICO 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/06598 

 

- DICHIARAZIONE RUP 

- LETTERA OFFERTA 

- CAPITOLATO 

 

 

Firenze, lì 20/10/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Saveria Pascuzzi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 58493 0 10/006848 11 20000 

2) 51102 0 11/009059 18 10500 

3) 23730 0 14/005503 00 18300 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 21/10/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


